
Nº  715/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                           Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                   Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 035/2023 
Resultado de Habilitação – Tomada de Preços n° ...... 005/2023 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 027/2023 
Extratos das Nota de Empenho nºs ................ 913 a 916/2023 
Extratos das Nota de Empenho nºs ................ 919 e 920/2023 
Câmara Municipal 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº .... 002/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. 

Processo Administrativo nº 100/2023 
Pregão Eletrônico n° 035/2023 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: menor preço por item. 
Objeto: contratação de empresa para aquisição de 01 Veículo 
de Passeio – Transporte de Equipe (5 pessoas, O KM) para a 
UBSF Sebastiana de Brito Pascoal - CNES 9318348, UBSF, de 
acordo proposta nº 11443.806000/1220-01 do Fundo Nacional 
de Saúde, conforme condições, quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 12 de 
maio de 2023. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital e Informações: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço 
eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - 
Portal de Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de Licitações 
no endereço eletrônico: http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/ 
publicacoes/aviso-de-licitacao/  - Portal de Compras e Edital 
no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara. 
ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone (067) 3239-1291 das 
07h00min ás 13h00min (horário local). Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 17 de abril de 2023. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO. 
Processo Administrativo n° 063/2023 

Licitação Modalidade: Tomada de Preços n° 005/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE  REFORMA DA EXTENSÃO 
CUSTODIO CANDIDO EM CONFORMIDADE COM O PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO DOS SERVIÇOS, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, EDITAL E SEUS ANEXOS EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUA CLARA/MS. A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Água Clara/MS torna público o resultado do 
julgamento da HABILITAÇÃO no certame acima: LICITANTES 
HABILITADAS: RAFAEL TOGNINI PEREIRA LTDA – CNPJ 
26.770.119/0001-37. STENIA SOUSA DA SILVA – CNPJ 
24.272.210/0001-05. WC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS LTDA – CNPJ 29.746.063/0001-73. LICITANTES 
INABILITADAS: 1A SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS E 
TERCEIRAÇÃO DE PESSOAL LTDA – CNPJ 12.388.904/0001-
15; BONANZA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI – CNPJ 
23.399.174/0001-74. Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme assegura o artigo 109, inciso I da Lei 
8.666/93, findando o mesmo em 26/04/2023. Não havendo a 

interposição de recursos, a nova Sessão Pública para a 
abertura dos envelopes das propostas de preços fica marcada 
para o dia 27 de abril de 2023, às 08:00 horas.  

Água Clara/MS, 18 de abril de 2023. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 027/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Pregoeira, designado pela portaria nº 570, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: ADJUDICAR o objeto do Processo Administrativo nº 
076/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2023, que 
tem como objeto a seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços para contratação de 
empresas para aquisições de tecidos, aviamentos, collant de 
ballet, sapatilhas de ballet, meia calça e acessórios (cabelos e 
bordados) em geral, destinados às instituições de ensino e aos 
centros municipais de educação infantil (creches) do município 
de Água Clara/MS, de acordo com as especificações e 
quantitativos estimados no presente termo de referência, a 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/%20publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/%20publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  715/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

licitante vencedora no menor valor, conforme relacionada 
abaixo: Resultado da Licitação: Empresa: ZELLITEC 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 
10.144.274/0001-08, Valor R$ 127.111,80 (cento e vinte sete 
mil cento e onze reais e oitenta centavos). Valor total da 
Licitação: R$ 127.111,80 (cento e vinte sete mil cento e onze 
reais e oitenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. 

Água Clara/MS, 18 de abril de 2023. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  715/2023 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Extrato do primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 
002/2022. Processo: Processo Adm Div Compras e 
Licitações Nº 005/2022, Adesão à ata de registro de preço 
001/2022. Partes: Câmara Municipal de Água Clara/MS e 
Empresa Newpc Tecnologia Eireli. Objeto: O Termo Aditivo 
tem por finalidade alterar a Cláusula Sétima- Dos Recursos 
Orçamentários e Cláusula Oitava: Dos Prazos. Amparo Legal: 
Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações. Do Valor:  
R$ 10.350,00 (Dez mil trezentos e cinquenta reais). Vigência: 
20/04/2023 até 19/06/2023.  

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-04-19T16:55:09-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




